- 1 -

平成２７年度 第４回国際資源学部執行部会議議事要旨

日 時：平成２７年６月１２日（金）１７：３０～１８：５０

場 所：国際資源学部会議室

出席者：佐藤学部長（議長），宮本，柴山，安達，藤井各委員

欠席者：今井委員

議 事

1. 平成２７年度第２回，第３回執行部会議議事要旨の確認

第２回，第３回執行部会議の議事要旨が確認された。

2. 学生の異動について

学部長から資料２に基づき学生の異動について説明があり，審議の結果，了承された。

3. RAの採用計画について

事務部から資料３に基づき RAの採用について説明があり，審議の結果，了承された。

4. 秋田大学大学院国際資源学研究科博士前期課程学生募集要項（案）及び博士後期課程学生募集

要項（案）について

藤井入試委員長から資料４－１，４－２に基づき大学院の学生募集要項の作成状況について

説明があった。また、外国人用の募集要項も作成中である旨報告があった。

今後の作業として、入試課でチェックした後に各コースで最終チェックしていただくことと

なる旨説明があった。

また，授業を英語で行うことについて記載したらどうかとの意見があり，審議の結果，記載

することとなった。

5. 秋田大学大学院改組 PRについて

事務部から，大学院改組 PR を全学として行うこととなったため資料５のとおり作成中であ

り，修正及び追記等ある場合は，６月１６日までに連絡されたい旨依頼があった。また，同パ

ンフレットの配布先として，高専・大学の他に企業等に送る予定であるため，送付して欲しい

企業がある場合も併せて連絡されたい旨依頼があった。

なお，大学院の学生定員及びリーディングプログラムについて，追加記載することとなった。

6. 外国人客員研究員の申請について

学部長から資料６に基づき説明があり，審議の結果，了承された。

- 2 -

7. 秋田大学客員教授の名称授与について

柴山資源開発環境コース長から資料７に基づき説明があり，審議の結果，了承された。

8. 定員超過の取扱いについて

事務部から資料８により平成２７年度から定員超過の取扱いが一部変更になった旨報告が

あった。

9. TA経費の上限について

事務部から資料９に基づき平成27年度のTA経費の取扱いについて説明があり，審議の結果，

了承された。

10. 平成２７年度後援会費の配分について

事務部から資料 10に基づき平成 27年度後援会費の配分について説明があり，審議の結果，

了承された。

11．鉱業博物館「ジュニアサイエンススクール」について

事務部から資料 11のとおりジュニアサイエンススクールを開催する旨報告があった。

12．平成 27年度第３回教育研究評議会報告

  学部長から資料 12により，平成 27年度第３回教育研究評議会の報告があった。

13．手形キャンパスの施設再編に伴う移転等について

  事務部から教育文化学部１号館を国際資源学部の拠点とするため，学長直属組織の大学戦略

室国際資源学部等施設展開 PTにより資料 13のとおり進めている旨報告があった。

   14．その他

１）学部長から機能強化による残り 1人の外国人教員の採用について，条件に合致する候補者

が見つかったため当該人事を進めたい旨提案があり，審議の結果，人事を進めることが了

承された。

以 上